الشیخ عبد العزیز بن باز

الشیخ عبد الرزاق العفیفی

الشیخ عبد اللہ بن غدیان

الشیخ عبد اللہ بن قعود

دیکھیں: فتاویٰ اللجنة الدائمة للبحوث العلمیة والافتاء (22 / 281)۔

میڈیکل علوم کے اسلامی بورڈ کی قرارات میں درج ذیل قرار بھی شامل ہے:

یہ قرار کویت میں 22 سے 24 ذوالحجہ 1415ھ الموافق 24 مئی 1995 میلادی میں " غذاء اور ادویات میں حرام اور نجس مواد " کے موضوع پر منعقدہ اجلاس میں پاس ہوئی:

6۔ وہ مواد غذائیہ جسے بنانے میں خنزیر کی چربی استعمال ہوتی ہے مثلاً کچھ پنیر اور بعض تیل کی اقسام اور گھی مکھن اور کچھ بسکٹ، اور چاکلیٹ اور آئس کریم وغیرہ یہ حرام ہیں، ان کا کھانا مطلقاً حرام ہے؛ کیونکہ اہل علم کے ہاں خنزیر کی چربی نجس ہے، اور اسے کھانا حلال نہیں؛ اور اس لیے بھی کہ اس مواد کو کھانے کو کوئی مجبوری بھی نہیں پائی جاتی۔

اور خون اور پیشاب اور پاخانہ بھی اسی طرح ہے یہ استحالہ کے ساتھ ہی نجس ہوئی ہیں تو استحالہ سے ہی پاکیزہ بھی ہو سکتی ہیں، تو ظاہر یہ ہوا کہ قیاس نصوص کے ساتھ ہے، اور جو اقوال نصوص کی مخالفت کرتے ہیں ان کے قیاس میں مخالف ہے "

دیکھیں: اعلام الموقعین (14 - 15)۔

میڈیکل علوم کے اسلامی بورڈ کی قرارات میں درج ذیل قرار بھی شامل ہے:

یہ قرار کویت میں 22 سے 24 ذوالحجہ 1415ھ الموافق 24 مئی 1995 میلادی میں "غذاء اور ادویات میں حرام اور نجس مواد" کے موضوع پر منعقدہ اجلاس میں پاس ہوئی:

8 - استحالہ کا معنی یہ ہے کہ کسی چیز کا ایک حالت سے دوسری حالت میں تبدیل ہونا جس کی صفات بھی متغیر ہو جائیں، نجس یا نجس شدہ مواد پاکیزہ مواد میں تبدیل ہونا، اور حرام مواد کا شرعی طور پر مباح مواد میں بدل جانا۔